
mercoledì, 23 marzo 2022                    Firenze  

Anno LII

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze - Fax: 055 - 4384620

Il Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblicazione avvie-
ne di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gratuito e senza 
limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché gli eventuali 
testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi politici relativi all'interpre-
tazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdi-
zionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri Enti ed Or-
gani la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi 
carattere diff usivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo 
generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di borse di 
studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefi ci economici e fi nanziari e le relative graduatorie della Regione, degli 
Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fi ni della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli 
avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposi-
zioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, per la pubblicazione 
di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifi che esigenze connesse alla tipologia degli atti.

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 14 marzo 2022, n. 286

“PNRR Missione 5 C2 Investimento 2.3 “Pro gramma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare” 
(PINQuA) - Approvazione schemi di convenzione tra MIMS e Regione Toscana - Approvazione schemi di atto 
d’obbligo dei soggetti attuatori”.

Parte Seconda n. 12 del 23.3.2022 Supplemento n. 42  

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana



2 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 14 marzo 2022, n. 286

“PNRR Missione 5 C2 Investimento 2.3 “Pro-
gramma innovativo nazionale per la qualità dell’a-
bitare” (PINQuA) - Approvazione schemi di conven-
zione tra MIMS e Regione Toscana - Approvazione
schemi di atto d’obbligo dei soggetti attuatori”.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.
2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021 e notifi cata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio
2021;

Richiamata in particolare la Missione 5 C2 Investi-
mento 2.3 - Programma Innovativo della Qualità dell’A-
bitare;

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, con-
vertito con modifi cazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 
108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di raff orzamento delle strut-
ture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;

Vista la delibera del CIPE n.63 del 26 novembre
2020 che introduce la normativa attuativa della riforma
del CUP;

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle fi -
nanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare de-
gli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

Visto l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che 
defi nisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare un danno signifi cativo (DNSH, “Do no si-
gnifi cant harm”), e la Comunicazione della Commissione 
UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’ap-
plicazione del principio «non arrecare un danno signifi -
cativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 
ripresa e la resilienza”;

Vista la legge 241/90 “Nuove norme di materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;

Visto il d.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diff usione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il d.lgs. n. 82/2005 “Codice dell’amministrazio-
ne digitale”;

Visto il d.lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti pubbli-
ci”;

Visto il DPR 380/2001 “Testo unico delle disposizio-
ni legislative e regolamentari in materia di edilizia”Vista 
la legge n. 160/2019,“Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato;

Visto il comma 437 dell’art. 1 della legge n. 160/2019 
il quale dispone che “al fi ne di concorrere alla riduzione 
del disagio abitativo con particolare riferimento alle peri-
ferie e di favorire lo scambio tra le varie realtà regionali, è 
promosso il Programma innovativo nazionale per la qua-
lità dell’abitare, di seguito denominato «Programma». Il 
Programma è fi nalizzato a riqualifi care e incrementare 
il patrimonio destinato all’edilizia residenziale sociale, 
a rigenerare il tessuto socio-economico, a incrementare
l’accessibilità, la sicurezza dei luoghi e la rifunzionaliz-
zazione di spazi e immobili pubblici, nonché a migliorare 
la coesione sociale e la qualità della vita dei cittadini, in 
un’ottica di sostenibilità e densifi cazione, senza consumo 
di nuovo suolo e secondo i principi e gli indirizzi adotta-
ti dall’Unione europea, secondo il modello urbano della 
città intelligente, inclusiva e sostenibile (Smart City)”;

Visto il Decreto Interministeriale n. 395 del 16 set-
tembre 2020 con il quale sono state stabilite le procedure
per la presentazione delle proposte, i criteri per la valu-
tazione e le modalità di erogazione dei fi nanziamenti per 
l’attuazione del “Programma innovativo nazionale per la 
qualità dell’abitare”;

Visto il Decreto ministeriale n. 383 del 7 ottobre 2021,
pubblicato in data 4.11.2021 sul sito del Ministero e delle
infrastrutture e della mobilità sostenibile ai sensi dell’art. 
32 comma 1 della legge n. 69/2009, di approvazione del-
la graduatoria del programma Innovativo Nazionale per
la Qualità dell’Abitare di cui alla legge n. 160 del 27 di-
cembre 2019, con il quale sono stati approvati gli elenchi
dei benefi ciari e delle proposte (codice identifi cativo e 
CUP), valutate positivamente dall’Alta Commissione, 
presentate rispettivamente ai sensi degli artt. 4 e 14 del
Decreto Interministeriale del 16 settembre 2020 n. 395,
nonché la somma attribuita a ciascun benefi ciario, per un 
ammontare complessivo di euro 2.820.007.519,85;



3Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022

Vista la DGR n. 1214 del 22.11.2021 avente ad og-
getto “Programma Innovativo Nazionale per la Qualità 
dell’Abitare (PINQuA) - D.m. 383/2021 - Accettazione 
fi nanziamento” con la quale, in attuazione dell’art. 4 del 
citato decreto ministeriale n. 383 del 7 ottobre 2021, è 
stata confermata la volontà di accedere ai fi nanziamento 
accordato per i 3 progetti regionali sotto indicati:

- Progetto ID 247 denominato “C.A.S.C.I.N.A. - 
Comunità d’Area e Servizi di Cooperazione Interco-
munale per un Nuovo Abitare” riferito agli ambiti terri-
toriali dei Comuni di Cascina, Crespina-Lorenzana, Lari
Casciana Terme, Vicopisano, Calcinaia e San Giuliano
Terme;

- Progetto ID 47 denominato “ Abitare la Valle del 
Serchio” riferito agli ambiti territoriali dei Comuni di 
Bagni di Lucca, Barga, Borgo a Mozzano, Camporgiano,
Careggine, Castelnuovo di Garfagnana, Castiglione
di Garfagnana, Coreglia Antelminelli, Fabbriche di
Vergemoli, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Pesca-
glia, Piazza al Serchio, Pieve Fosciana, San Romano in
Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Villa Collemandina;

- Progetto ID 301 denominato“Nuove CA.SE. Qualità 
dell’abitare e della coesione sociale” riferito agli ambiti 
territoriali dei Comuni di Calenzano e Sesto Fiorentino;

Richiamato il decreto del Mef 11.10.2021, pubblica-
to sulla G.U. n. 279 del 23.11.2021, avente ad oggetto
“Procedure relative alla gestione fi nanziaria delle risorse 
rpeviste nell’ambito del PNRR di cui all’art. 1 comma 
1042, della legge 30.12.2020 n. 178”;

Visto il decreto direttoriale del Mims n. 804
del 20.1.2022, pubblicato sul sito del Mims, Sez.
Amministrazione trasparente, in data 11.2.2022, avente
ad oggetto “PINQuA- Ammissione defi nitiva a fi nanzia-
mento ed erogazione acconto proposte ordinarie” con il 
quale sono state defi nitivamente ammesse a fi nanziamen-
to le proposte di cui all’Allegato 1), tra le quali fi gurano 
i tre progetti sopra richiamati, presentati dalla Regione
Toscana, in qualità di soggetto aggregatore di strategie di 
intervento concordate con di Comuni sotto in 60.000 abi-
tanti, ai sensi dell’art. 3 co. 1 del decreto interministeriale 
n. 395/2020, per un importo complessivo pari ad Euro
44.858.685,90 così ripartito:

 - Progetto ID 247 denominato “C.A.S.C.I.N.A - 
Comunità d’Area e Servizi di Cooperazione Intercomunale 
per un Nuovo Abitare” Euro 14.928.392,00;

- Progetto ID 47 denominato “Abitare la Valle del 
Serchio” Euro 14.943.109,22;

 - Progetto ID 301 denominato“Nuove CA.SE Qualità 
dell’abitare e della coesione sociale” Euro 14.987.184,68;

Richiamato altresì il comma 3 del medesimo art. 2 del 
decreto direttoriale n. 804/2022 che stabilisce l’avvio, per 
ogni proposta ammessa a fi nanziamento, della procedura 
per la stipula delle Convenzioni tra il soggetto benefi cia-

rio PINQuA e l’Amministrazione responsabile, secondo 
lo schema allegato sub 2) al citato provvedimento;

Vista la nota del Mims del 21.2.2022 con la quale
sono stati trasmessi, in attuazione dell’art. 2 co. 3 del 
citato Decreto direttoriale n. 804/2022, gli schemi di
Convenzioni da completare con l’indicazione degli even-
tuali soggetti attuatori;

Considerato che tali convenzioni dovranno essere
sottoscritte da parte del soggetto benefi ciario Regione 
Toscana e conseguentemente essere trasmesse al Mims
ai fi ni del loro perfezionamento;

Visti l’Allegato A alla presente deliberazione, de-
nominato “PNRR - Missione 5C2 - Componente C2 
- Investimento 2.3 - Programma innovativo naziona-
le per la qualità dell’abitare - Schema di Convenzione 
Mims/Regione Toscana: Progetto ID 247 denominato
“C.A.S.C.I.N.A Comunità d’Area e Servizi di Coopera-
zione Intercomunale per un Nuovo Abitare” e il relativo 
Allegato A1;

Visti l’Allegato B alla presente deliberazione, de-
nominato “PNRR - Missione 5C2 - Componente C2 - 
Investimento 2.3 - Programma innovativo nazionale per
la qualità dell’abitare - Schema di Convenzione Mims/
Regione Toscana: Progetto ID 47 denominato “Abitare la 
Valle del Serchio” e il relativo Allegato B1;

Visti l’Allegato C alla presente deliberazione, de-
nominato “PNRR - Missione 5C2 - Componente C2 - 
Investimento 2.3 - Programma innovativo nazionale per
la qualità dell’abitare - Schema di Convenzione Mims/
Regione Toscana: Progetto ID 301 denominato“Nuove 
CA.SE Qualità dell’abitare e della coesione sociale” e il 
relativo Allegato C1;

Ritenuto, pertanto, di approvare i predetti schemi di
Convenzione con i relativi allegati, tra Mims, in qualità 
di Amministrazione responsabile e Regione Toscana, in
qualità di soggetto benefi ciario PINQuA, regolanti i rap-
porti relativi alle tre proposte progettuali ammesse defi -
nitivamente a fi nanziamento, allegati sub A) e A1 , B e 
B1, C e C1 alla presente deliberazione, costituenti parte
integrante della stessa;

Considerato che la Regione Toscana in qualità di sog-
getto benefi ciario si avvarrà per l’attuazione delle pre-
dette proposte progettuali dei seguenti soggetti attuatori,
individuati ai sensi dell’art. 9 del DL 77/2021:

- Progetto ID 247 denominato “C.A.S.C.I.N.A - 
Comunità d’Area e Servizi di Cooperazione Interco-
munale per un Nuovo Abitare” - Soggetto Attuatore: 
Comune di Cascina;

- Progetto ID 47 denominato “Abitare la Valle del 



4 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022

Serchio” - Soggetti Attuatori Unione dei Comuni della 
Media Valle del Serchio e Unione Comuni Garfagnana;

- Progetto ID 301 denominato “Nuove CA.SE Qualità 
dell’abitare e della coesione sociale” - Soggetti Attuatori 
Comune di Calenzano e Comune di Sesto Fiorentino;

Considerato che in base a quanto stabilito dall’art. 8 
del decreto direttoriale n. 804/2022 il soggetto benefi cia-
rio si impegna a regolare i propri rapporti con i soggetti
attuatori attraverso la stipula di appositi atti convenzio-
nali volti a garantire il rispetto dei tempi, delle modalità 
e degli obblighi relativi all’attuazione delle proposte se-
condo lo schema allegato sub 3) al citato decreto;

Visto l’allegato D alla presente deliberazione de-
nominato “PNRR - Missione 5C2 - Componente C2 
- Investi mento 2.3 - Programma innovativo nazionale
per la qualità dell’abitare - Schema di atto d’obbligo per 
la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestio-
ne e controllo relativi al progetto ID 247 denominato
“C.A.S.C.I.N.A - Comunità d’Area e Servizi di Coopera-
zione Intercomunale per un Nuovo Abitare” - Soggetto 
attuatore: Comune di Cascina;

Visto l’allegato E alla presente deliberazione de-
nominato “PNRR - Missione 5C2 - Componente C2 - 
Investi mento 2.3 - Programma innovativo nazionale per
la qualità dell’abitare - Schema di atto d’obbligo per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e
controllo relativi al progetto ID 47 denominato “Abitare 
la Valle del Serchio” - Soggetto attuatore: Unione dei 
Comuni della Media Valle del Serchio;

Visto l’allegato F alla presente deliberazione de-
nominato “PNRR - Missione 5C2 - Componente C2 - 
Investimento 2.3 - Programma innovativo nazionale per
la qualità dell’abitare - Schema di atto d’obbligo per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e
controllo relativi al progetto ID 47 denominato “Abitare 
la Valle del Serchio”- Soggetto attuatore: Unione Comuni 
Garfagnana;

Visto l’allegato G alla presente deliberazione de-
nominato “PNRR - Missione 5C2 - Componente C2 
- Investimento 2.3 - Programma innovativo naziona-
le per la qualità dell’abitare - Schema di atto d’obbligo 
per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, ge-
stione e controllo relativi al progetto ID 301 denomina-
to “Nuove CA.SE Qualità dell’abitare e della coesione 
sociale”Soggetto attuatore: Comune di Calenzano;

Visto l’allegato H alla presente deliberazione de-
nominato “PNRR - Missione 5C2 - Componente C2 - 
Investimento 2.3 - Programma innovativo nazionale per
la qualità dell’abitare - Schema di atto d’obbligo per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e

controllo relativi al progetto ID 301 denominato “Nuove 
CA.SE Qualità dell’abitare e della coesione sociale”- 
Soggetto attuatore: Comune di Sesto Fiorentino;

Ritenuto, pertanto, di approvare gli schemi di Atto
d’obbligo per la regolamentazione dei rapporti di attua-
zione, gestione e controllo relativi ai progetti sopra ri-
chiamati, allegati rispettivamente sub D, E e F e G H alla
presente deliberazione, costituenti parte integrante della
stessa;

Richiamata l’Informativa preliminare al Programma 
regionale di sviluppo 2021-2025 approvata con il docu-
mento preliminare n. 1 del 26 aprile 2021 e trasmessa al
Consiglio ai sensi dell’articolo 48 dello Statuto, con par-
ticolare riferimento al Progetto regionale 11 - “Qualità 
dell’Abitare”;

Visto il DEFR 2022 approvato con D.C.R. n. 73 del
27.07.2021;

Vista la Nota di aggiornamento al DEFR 2022 appro-
vata con D.C.R. n. 113 del 22.12.2021, Progetto regiona-
le n. 23 obiettivo 1 - Sostenere e promuovere progettuali-
tà integrate di rigenerazione urbana e qualità dell’abitare;

Visto il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42”;

Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2022-
2024, approvato con legge regionale n. 56 del 28.12.2021
“Bilancio di previsione fi nanziario 2022 - 2024”; 

Vista la DGR n. 1 del 10.01.2022 “Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio
di Previsione 2022-2024 e del Bilancio Finanziario
Gestionale 2022-2024”;

Ricordato quanto previsto dagli articoli 3 e 4 del de-
creto direttoriale 804/2022 del Mims in tema di gestione
del fi nanziamento e di erogazione delle risorse;

Dato atto che è in corso di approvazione apposita 
variazione amministrativa al Bilancio pluriennale 2022-
2024 per l’acquisizione delle risorse previste dal decreto 
direttoriale del Mims n. 804/2022 a favore della Regione
Toscana - PNRR M5 C2 Investimento 2.3 “Programma 
innovativo nazionale per la qualità dell’abitare - PINQuA, 
ammontanti a complessivi Euro 44.858.685,90;

Visto il parere espresso dal CD in data 10.03.2022;

Tutto ciò premesso 



5Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022

A voti unanimi

DELIBERA

1) di approvare gli schemi di convenzione tra Mims,
in qualità di amministrazione responsabile e Regione 
Toscana quale soggetto benefi ciario relativi alle propo-
ste progettuali regionali ammesse a fi nanziamento con il 
decreto direttoriale 804/2022, di cui ai seguenti allegati:

- Allegato A denominato “PNRR - Missione 5C2 - 
Componente C2 - Investimento 2.3 - Programma inno-
vativo nazionale per la qualità dell’abitare - Schema di 
Convenzione Mims/Regione Toscana: Progetto ID 247
denominato “C.A.S.C.I.N.A Comunità d’Area e Servizi 
di Cooperazione Intercomunale per un Nuovo Abitare” e 
relativo Allegato A1;

- Allegato B denominato “PNRR - Missione 5C2 
- Componente C2 - Investimento 2.3 - Programma in-
novativo nazionale per la qualità dell’abitare - Schema 
di Convenzione Mims/Regione Toscana: Progetto ID
47 denominato “Abitare la Valle del Serchio” e relativo 
Allegato B1;

- Allegato C denominato “PNRR - Missione 5C2 - 
Componente C2 - Investimento 2.3 - Programma inno-
vativo nazionale per la qualità dell’abitare - Schema di 
Convenzione Mims/Regione Toscana: Progetto ID 301
denominato “Nuove CA.SE Qualità dell’abitare e della 
coesione sociale” e relativo Allegato C1;

2) di approvare gli schemi di atto d’obbligo tra 
Regione Toscana, soggetto benefi ciario e le amministra-
zioni pubbliche soggetti attuatori delle medesime pro-
poste progettuali indicate al punto 1, di cui ai seguenti
allegati:

- allegato D denominato “PNRR - Missione 5C2 - 
Componente C2 - Investimento 2.3 - Programma inno-
vativo nazionale per la qualità dell’abitare - Schema di 
atto d’obbligo per la regolamentazione dei rapporti di at-
tuazione, gestione e controllo relativi al progetto ID 247
denominato “C.A.S.C.I.N.A Comunità d’Area e Servizi 
di Cooperazione Intercomunale per un Nuovo Abitare” - 
Soggetto attuatore: Comune di Cascina;

- allegato E denominato “PNRR - Missione 5C2 - 
Componente C2 - Investimento 2.3 - Programma innova-
tivo nazionale per la qualità dell’abitare - Schema di atto 
d’obbligo per la regolamentazione dei rapporti di attua-
zione, gestione e controllo relativi al progetto ID 47 de-
nominato “Abitare la Valle del Serchio” - Soggetto attua-
tore: Unione dei Comuni della Media Valle del Serchio;

- allegato F denominato “PNRR - Missione 5C2 - 
Componente C2 - Investimento 2.3 - Programma inno-
vativo nazionale per la qualità dell’abitare - Schema di 
atto d’obbligo per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto ID 47
denominato “Abitare la Valle del Serchio” - Soggetto at-
tuatore: Unione Comuni Garfagnana;

- allegato G denominato “PNRR - Missione 5C2 - 
Compo nente C2 - Investimento 2.3 - Programma inno-
vativo nazionale per la qualità dell’abitare - Schema di 
atto d’obbligo per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto ID
301 denominato “Nuove CA.SE Qualità dell’abitare e 
della coesione sociale” - Soggetto attuatore: Comune di 
Calenzano;

- allegato H denominato “PNRR - Missione 5C2 - 
Compo nente C2 - Investimento 2.3 - Programma inno-
vativo nazionale per la qualità dell’abitare - Schema di 
atto d’obbligo per la regolamentazione dei rapporti di at-
tuazione, gestione e controllo relativi al progetto ID 301
denominato “Nuove CA.SE Qualità dell’abitare e della 
coesione sociale”- Soggetto attuatore: Comune di Sesto 
Fiorentino;

3) di dare mandato alla Direzione Urbanistica per l’a-
dozione di tutti gli atti conseguenti all’approvazione del 
presente provvedimento;

4) di dare atto che è in corso di approvazione apposita 
variazione amministrativa al Bilancio pluriennale 2022-
2024 per l’acquisizione delle risorse previste dal decreto 
direttoriale del Mims n. 804/2022 a favore della Regione
Toscana - PNRR M5 C2 Investimento 2.3 “Programma 
innovativo nazionale per la qualità dell’abitare - PINQuA, 
ammontanti a complessivi Euro 44.858.685,90;

5) di dare atto che l’impegno delle risorse fi nanziarie 
coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei vincoli 
derivanti dalle norme in materia di “equilibrio di bilancio 
delle regioni”, nonché delle disposizioni operative even-
tualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia e
dalle procedure di attivazione degli investimenti ai sensi
del D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare del principio ap-
plicato della contabilità fi nanziaria di cui all’allegato 4/2.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis, della l.r. 23/2007 e nella
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regiona-
le ai sensi dell’articolo 18 l.r. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Direttore
Aldo Ianniello

SEGUONO ALLEGATI



6 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



7Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



8 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



9Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



10 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



11Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



12 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



13Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



14 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



15Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



16 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



17Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



18 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



19Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



20 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



21Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



22 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



23Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



24 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



25Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



26 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



27Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



28 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



29Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



30 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



31Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



32 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



33Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



34 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



35Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



36 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



37Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



38 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



39Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



40 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



41Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



42 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



43Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



44 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



45Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



46 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



47Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



48 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



49Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



50 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



51Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



52 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



53Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



54 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



55Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



56 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



57Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



58 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



59Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



60 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



61Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



62 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



63Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



64 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



65Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



66 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



67Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



68 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



69Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



70 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



71Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



72 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



73Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



74 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



75Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



76 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



77Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



78 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



79Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



80 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



81Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



82 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



83Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



84 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



85Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



86 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



87Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



88 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



89Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



90 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



91Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



92 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 12 del 23.3.2022



 
MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI 

DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino 

Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio 
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le 
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.  

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente 
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con 
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei 
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione 
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono 
obbligatoriamente contenere nell’oggetto la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno come allegato digitale 
l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo elettronico, per i soggetti 
privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite posta certificata (PEC) 
all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it 

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il 
mercoledì della settimana successiva.  

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione. 
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di 

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.  
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti 

formali:  
• testo - in forma integrale o per estratto (ove consentito o espressamente richiesto);  
• collocazione fuori dai margini del testo da pubblicare di firme autografe, timbri, loghi o altre segnature;  
• utilizzo di un carattere chiaro tondo preferibilmente times newroman, corpo 10;  
• indicazione, all’inizio del testo, della denominazione dell’ente emettitore e dell’oggetto dell’atto sintetizzato nei 

dati essenziali;  
• inserimento nel testo di un unico atto o avviso; più atti o avvisi possono essere inseriti nello stesso testo se 

raggruppati per categorie o tipologie omogenee.  
 
Per ogni eventuale chiarimento rivolgersi alla redazione del B.U.R.T. tel. n. 0554384631-4610-4624


